
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.306  53Quarta-feira, 01 DE MARÇO DE 2023

não copiar ou reproduzir, por qualquer meio ou modo: (1) informa-
ções pessoais ou classificadas em qualquer grau de sigilo; (d.2) informações 
relativas aos materiais de acesso restrito do Disque-Denúncia 181, sal-
vo autorização da autoridade competente.
Declaro que [recebi] [tive acesso] ao (à) [documento ou material en-
tregue ou exibido ao signatário compromissado], registrado sob o nº: 
______________, e por estar de acordo com o presente termo, o assino 
na presença de duas testemunhas abaixo identificadas.
Belém/PA, ____/____/______
________________________________________
Compromissado
______________________________ ________________
1ª Testemunha 2ª Testemunha

Protocolo: 908912

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA nº 010/2023 - DPCPM – Nomear o TEN CEL QOPM RG 20125 
LENO MÁRCIO BARROS DO CARMO, para exercer a função de FISCAL do 
Termo de Cooperação Técnica nº 014/2020 – PMPA x SEDUC-PA. Belém/
PA, 27/02/2023. JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM, 
Comandante-Geral da PMPA.

Protocolo: 909053
PORTARIA Nº 0730/2023 – DGP/SP/SCCMP

O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Comple-
mentar Estadual nº 053/2006, e considerando o disposto no artigo 98, 
inciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 5.251/1985, considerando a Folha de 
Despacho do Consultor Chefe da PMPA, de 09 de fevereiro de 2023, anexo 
ao Ofício nº 000245/2023 PGE-GAB-PCTA, de 03 de fevereiro de 2023 (PAE 
2023/160686); considerando o Processo nº 0004422-45.2015.8.14.0028, 
o qual trata-se de ação declaratória, visando a declaração da morte presu-
mida, sem decretação de ausência, de VAL ANDRÉ DOS SANTOS MOREIRA, 
julgado procedente para declarar a morte em 28/02/2015, e a cópia da 
certidão de óbito, matricula nº 065680 01 55 2017 4 00064 041 0028252 
78, expedida pelo Cartório do 2º ofício de Marabá – Marabá/PA, do SD PM 
RG 37349 VAL ANDRÉ DOS SANTOS MOREIRA, expedida em 21 de março 
de 2017;
RESOLVE:
Art. 1º EXCLUIR do serviço ativo da PMPA, o SD PM RG 37349 VAL ANDRÉ 
DOS SANTOS MOREIRA, a contar de 28 de fevereiro de 2015, em virtude 
do seu falecimento.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 28 de fevereiro de 2023.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 908981
PORTARIA Nº 0708/2023 – DGP/SP/SCCMP

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício da 
atribuição prevista no artigo 8°, inciso VIII, da Lei Complementar Estadual 
nº 053/2006, e considerando a Folha de Despacho do Consultor Chefe 
da PMPA, de 09 de fevereiro de 2023, anexo ao Ofício nº 000245/2023 
PGE-GAB-PCTA, de 03 de fevereiro de 2023, no qual a Srª Ana Carolina 
Lobo Gluck Paúl – Procuradora Geral Adjunta do Contencioso, encaminha 
e recomenda o cumprimento da Decisão Judicial proferida nos autos da 
Ação Ordinária de Processo nº 0002385-09.2018.8.14.0200, ajuizada por 
DIANA MACHADO CARNEIRO MOREIRA (CPF Nº: 889.207.712-00) em face 
do Estado do Pará. A demanda tem por objeto o pedido de anulação do ato 
que Licenciou a Bem da Disciplina o ex soldado Val André dos Santos Mo-
reira, com o pagamento das vantagens devidas. No feito, o Juízo JULGOU 
PROCEDENTE o pedido principal formulado pela autora para declarar extin-
ta a punibilidade quanto à Sanção Disciplinar, em razão de morte e, conse-
quentemente, ANULAR O ATO DE LICENCIAMENTO A BEM DA DISCIPLINA 
que se deu na Portaria nº 1783/2015 – DP/2, publicada no Boletim Geral nº 
136, de 30 de julho de 2015, em decorrência da Decisão Administrativa do 
Recurso Hierárquico referente ao Processo Administrativo Disciplinar Sim-
plificado de Portaria nº 006/2013-CORCPR II, bem como, REINTEGRAR o 
ex-esposo da autora, VAL ANDRÉ DOS SANTOS MOREIRA na Polícia Militar 
do Estado do Pará, ao cargo que ocupava e na graduação em que se encon-
trava quando foi efetivado o seu desligamento; promover a sua exclusão 
por morte, a contar da data do óbito (28\02\2015), assegurando à autora 
todos os direitos decorrentes de tal medida, inclusive o de pleitear pensão 
por morte (PAE Nº 2023/160686); RESOLVE:
Art. 1º ANULAR A PORTARIA Nº 1783/2015-DP/2, a qual LICENCIOU A BEM 
DA DISCIPLINA da Polícia Militar do Pará, o SD PM RG 37349 VAL ANDRÉ 
DOS SANTOS MOREIRA, do 4º BPM / CPR II (Marabá), matrícula funcional 
nº 572219951, por Decisão Administrativa do Recurso Hierárquico refe-
rente ao Processo Administrativo Disciplinar Simplificado de Portaria nº 
006/2013-CORCPR II, conforme os termos dos Autos da Ação Ordinária de 
Processo nº 0002385-09.2018.8.14.0200.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a contar de 30 de julho de 2015.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 28 de fevereiro de 2023.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 908976

.

.

ERRATA
.

Erratas das Portarias Nº 192, 193, 194, 195, 196, 197, 198, 199, 
200, 201, 202, 203, 204, 206/23/DGA/SUP FUNDOS, contida no DOE 
N° 35.304 do dia 28/02/2023; Onde Lê-Se: prazo para aplicação: 30(trin-
ta) dias, desde que tal período não exceda a data de 31 DEZ 2022; Prazo 
p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; Leia-Se: Prazo p/ Prestação 
de Contas: 15 (quinze) dias; Ordenador: UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA 
FALCÃO, CEL QOPM.

Protocolo: 909069
ERRATA DE PUBLICAÇÃO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 

ADMINISTRATIVO Nº 106/2019–CCC/PMPA
PUBLICADO NO DOE Nº 35.301, DO DIA 24/02/2023, PROT. N° 907346
ONDE SE LÊ: 4° TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO n° 
106/2019;
LEIA-SE: 4° APOSTILAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO n° 
106/2019;

Protocolo: 908873
Errata da Portaria Nº 2251/22/DI/DF, contida no DOE nº 34.985 do 
dia 27/05/2022; Onde Lê-Se: Servidor: CB PM Thiago De Araújo Dan-
tas; CPF: 999.465.482-91; Valor: R$ 3.798,00. Leia-se: CB PM Thiago De 
Araújo Dantas; CPF: 935.068.482-91 Valor: R$ 3.798,00. Ordenador: CEL 
QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA.
Errata da Portaria Nº 2252/22/DI/DF, contida no DOE nº 34.985 do 
dia 27/05/2022; Onde Lê-Se: Destino: Paragominas. Leia-se: Destino: 
Parauapebas. Ordenador: CEL QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA 
BEZERRA.
Errata da Portaria Nº 2253/22/DI/DF, contida no DOE nº 34.985 do 
dia 27/05/2022; Onde Lê-Se: Servidor: SGT PM Jossimar Cabral Cam-
pos. Leia-se: Servidor: SGT PM Jossimar Cabral Sampaio. Ordenador: CEL 
QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA.
Errata da Portaria Nº 4576/22/DI/DF, contida no DOE nº 35.080 do 
dia 18/08/2022; Onde Lê-Se: Origem: Marabá; Destino: Salinópo-
lis. Leia-se: Origem: Salinópolis; Destino: São João de Pirabas. Ordena-
dor: CEL QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA.

Protocolo: 909197

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 005/2022-
EP/PMPA. OBJETO: Acréscimo de 60 (sessenta) pistolas calibre .40 se-
miautomáticas, perfazendo a majoração de 7,4% do quantitativo total. 
VALOR TOTAL: € 23.107,80. DATA DE ASSINATURA: 28/02/2023. DOTA-
ÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa 1494 - Defesa da sociedade e garantia 
de direito; Projeto/Atividade 12/8760 – Governança e gestão; Elemento 
de Despesa 4.4.90.52 – Equipamento e material permanente; Plano Inter-
no 1000198760E; Fonte 01500000001 – Recursos Ordinários EMPRESA: 
FABBRICA D’ARMI PIETRO BERETTA S.P.A (VAT 01541040174); ORDENA-
DOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM - Comandante-
Geral da PMPA.

Protocolo: 909273

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE EDITAL
Pregão Eletrônico nº 05/2023 – DL/PMPA. Órgão: POLÍCIA MILITAR 
DO PARÁ. Objeto: “Escolha da proposta mais vantajosa para a aquisição 
de redutores de velocidade - tipo cone flexível e tipo cilindro canalizador 
de tráfego, a fim de serem utilizados pelo 28ºBPM Batalhão Águia, onde os 
objetos deverão ser novos e sem uso, visando atender as demandas desta 
unidade militar estadual, conforme quantidades, especificações e exigên-
cias estabelecidas neste edital e seus anexos.
Data e hora de abertura: 14/03/2023, às 10h00 (horário de Brasília). Lo-
cal: www.gov.br/compras. Informações: (91) 98421-0841. Edital se en-
contra disponível nos sites: www.compraspara.pa.gov.br e www.gov.br/
compras . Belém-PA, 28 de fevereiro de 2023. IZABEL CRISTINA CARDOSO 
COSTA MONTEIRO – MAJ QOPM RG 35518 - PREGOEIRA

Protocolo: 909070

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº0853/23/DI/DF 
– Objetivo: Atender Chamado de Justiça; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 
5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Destino: Baião-PA; Período: 07 
a 08/02/2023; Quantidade de diárias: 01 de alimentação e 01 de pousa-
da; Servidor: SD PM Reinam Coelho Oliveira; CPF: 017.077.382-54; Va-
lor: R$253,20. ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA 
FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de 
retorno.


